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HADİS ve KADIN 

Doç. Dr. Ayşe Esra Şahyar* 

İslamı ilimler içinde hem öğrenim hem de öğretim alanın

da kadınların tarih boyunca en aktif oldukları sahanın hadis ilmi 

olduğunu ifade etmekmübalağa olmayacaktır. Bu durumun hem 
• 1 

hadis ilminin diğer Isl~nrl ilimlere kaynaklık etmesi hem de eği-

timi ve öğretimi bakımından Hz. Peygamber döneminden itiba

ren varlık göstermesi ile ilgisi bulunmalıdır. Zira gerek bir ayetin 

delaletini gerekse fık:hi bir hükmü öğrenmek isteyenin öncelikle 

sorduğu soru, Peygamber'imizin bu hususta bir söz ya da uygu

lamasının olup olmadığıdır. Resülullah (s.a.s) döneminde mes

cide, Peygamber'in çeşitli meclislerine rahatlıkla iştirak edebi

len Müslüman kadınlar ilim/hadis öğrenme imkanına kolaylıkla 

erişebilmişlerdi. Sonraki asırlara gelindiğinde ise, özellikle all 
isnadlı nüshalara sahip olmaları, kadınlan, hadis alanında ulema

nın özellikle yöneldiği ve icazet almak istediği "cihet" vasfıyla 

nitelenen raviler ve alimler züriıresine dc11ıil etmiştir. Bu durum 

büyük ölçüde kadın ravilerin uzun ömürlü olması ile ilgilidir. 

Büyük bir kısmının en az altmış sene yaşadığı, · iÇlerinden yüz 

yaşına yaklaşanların sayısının da az olmadığı görülmektedlr. Bir

kaç meşyeha ·ve cüz hariç, eser telifi alanında kadın ulema ismi 

zikretme imkanı olmasa da İslam geleneğinde hadis ravisi veya 

nüsha sahibi çok sayıda kadın hadis alimi yetişmiştir. Ancak dik

katli bir okuma ile tetkik edildiğinde, özellikle sahabe ve tabiiin 

tabakasından sonra hadis alanında kadınların varlık göstermesi-

Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Hadis Ana Bilim Dalı. 
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nin, önemli ölçüde uzun yaşayarak ali isnad sahibi olmaları ile 

bağlantılı olduğu görülmektedir. 

Kadın hadisçilerin isim ve biyografilerine tabakat, şehir tari

hi, cerh ve tadil eserleri vasıtasıyla ulaşmak mümkündür. Sahabe 

tabakası söz konusu olduğunda ise müsned türü eserlerde her bir 

kadın sahabi raviye ayrılmış bölümler bulunmaktadır. Günümüz

de ise Muhammed Ekrem Nedvi, kırk ciltlik bir ansiklopedide 

kadın muhaddislerin biyografilerini toplamıştır. 1 Nedvi'nin ça

lışması, İslam geleneğinde hadis alanında çok sayıda kadın ali

min olduğunu göstermektedir. 

Bu çalışmada Hz. Peygamber döneminden başlayarak her 

asrın önde gelen kadın hadisçilerinin isimlerine ve kısaca hadis 

ilmindeki yerlerine değinilriıiş ve bu konuda genel bir çerçeve 

çizmek hedeflenmiştir. 

Kadınların hadis ilmine katkılarını iki dönem halinde ele 

alabiliriz. İlki tek tek hadis rivayeti dönemlerini ifade eden ri

vayet dönemi; ikincisi kitap icazeti ve rivayeti dönemlerini kap

sayan icazet dönemidir. Rivayet dönemi ile ilk dört asır; icazet 

dönemi ile beşinci asırdan günümüze kadar gelen süreç kaste

dilmiştir. Günümüz, yani hicri on dört ve on beş, miladi yirmi 

ve yirmi birinci yüzyıllar ise akademik hadisçilik dönemi olarak 

tanımlanabilir. Ancak akademik hadisçilikte kadınların yeri bu 

çalışmada ele alınmamış olup müstakil bir çalışma gerektirdiğini 

söyleyebiliriz. 

Rivayet Döneminde Kadınların Hadis İlmine Katkıları 

Hz. Peygamber dönemi itibariyle hadis öğrenilen başlıca 

merkez Mescid-i Nebevi idi. Kadınlar vakit namazlarını kılmak, 

Hz. Peygamber'in hutbelerini, vaazlarını dinlemek üzere mes

citte bulunurlardı. Peygamber mescidinde itikaf yapan, mescidin 

yanı başındaki çadırında hasta tedavi eden yahut barınacak yeri 
Mohammad Akranı Nadwi, al-Mıılıadditlıat: Tlıe Woınen Sclıolars in /slam, 
lııteıface Publicatioııs. 
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olmadığı için ikamet eden kadınlar da vardı. Öte yandan karşılaş

tıkları problemlerin çözümü için Hz. Peygamber'i ziyaret eden 

kadınlar da mescide ya da Peygamber evine gelmek konusunda 

herhangi bir engelle karşılaşmıyorlardı. Peygamber'imiz, "Al-

.. lah'ın kadın kullarının mescitlere gelmelerinin engellenmemesi" 

konusunda ashılba kesin talimat vermiş2, hatta kadınları özellik

le bayram sabahında namazgaha çağırarak bu günlerin coşku ve 

bereketini yaşamalarını istemişti.3 Peygamber'e ve onun hadis

lerine erişebilmenin yolları her yönden kolaylaştırılmış olsa da 

kadınlar, ondan ayrıc~ kendileri için özel bir gün ayırınasını ta

lep etmişlerdi. Resüluilah, kadınların bu talebini yerinde bulmuş, 

haftada bir gün sadece )tadınlara hitap etmişti.4 Bu özel günlerde, 
1 

kadınların daha rahat soru sorabildiği, Hz. Peygamber' in de daha 

çok kadınlan ilgilendiren konularda bilgi verdiği toplantılar ter

tip edilmiş olmalıdır. 

Kadınların hadis ilmi ile alakası sadece öğrenmek (taham

mül) ile sınırlı kalmamıştır. Sahabe tabakasında çok sayıda kadın, 

aynı zamanda hadis ravisi olmuşlar, rivayetleri kaynaklara inti

kal etmiştir. Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inde 101, Taberam'nin 

el-Mu'cemu'l-Kebfr'inde 187, İbn Hazm'ın Esmau's-Sahiibe

ti 'r-Ruviit risalesinde 13 7, İbn Hacer'in Takribu 't-Tehzib'inde ise 

131 kadın sabah! ravi ismine yer verildiği görülmektedir. Hadis 

ilminin ilk halkası olan sahabe kuşağında kadın erkek toplam 

hadis ravisi sayısı ise bin kişi civarındadır. Öte yandan, en kap

samlı sahabe tabakatı eseri olan el-İsiibe'de, hadis ravisi olsun 

ya da olmasın, isimlerine yer verilen kadın sahabilerin 1550 kişi 

olduğu görülür. Bu durumda isimleri bilinen kadınların yaklaşık 

sekizde birinin5 hadis ravisi olduğunu söyleyebiliriz. Ashılbın 

2 Buhilıi, Cuma: 12; Müslim, Salat: 136. 

3 Buhari, Hayız: 23; Müslim, Ideyn: 12. 

4 Buhilıi, İlim: 36; Müslim, Birr: 152. 

5 İsimleri tabakat eserlerinde kayıtlı yaklaşıkl500 kadın sahabiden 187'sinin hadis 
rıi.visi olduğu dikkate alındığında. 
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geneli itibariyle düşünüldüğünde ise bu oran onda bire tekabül 

etmektedir. 6 Bu tablo, kadınların bilinirliliğinin hadis rivayeti ile 

meşguliyete bağlı olarak arttığını da göstermektedir. 

Hadis ravisi olan ve sayılan yüz-iki yüz arasında değişen 

kadın sahabilerin her birinin hadis alanındaki birikimleri ve ri

vayet sayılan aynı değildir. İçlerinde kendisinden binden fazla 

nakledilen yedi sahab! (müksirG.n) arasına girmiş olanlar, ken

disinden yüzlerce hadis aktarılanlar veya sadece tek bir hadisin 

ravisi olanlar da vardır. Özellikle müsned ve mu'cem türü hadis 

eserlerinde kadınların rivayetlerini bir arada, alfabetik ya da Hz. 

Peygamber'e yakınlıkları itibariyle fazilet sıralaması ile görmek 

mümkündür. Bu minvalde en kapsamlı müsned, elbette 221 O ha

disin ravisi olarak Hz. Aişe'ye (ö. 58/678) aittir. Hz. Aişe'den 
nakledilen hadis sayısının diğer bütün kadınlardan hatta araların

da babası Hz. Ebfı Bekir'in, Hz. Ömer'in ve Hz. Ali'nin olduğu 

çok sayıda sahab!den de fazla olması hem Hz. Peygamber'e ya

kınlığı hem de ilim öğrenme ve öğretmeyi hayatının merkezine 

almasıdır. Hadis ilmi adeta Hz. Aişe ile özdeşlemiş bir ilim dalı 
olmuştur. Küçük yaşta Resulullah ile yaptığı evlilik, öğrenmeye 

meraklı ve zeki bir kadın olması, aklına takılan sorulan rahatça 

sorabilmesi, aldığı cevaplan ve bildiği konulan çevresindekilere 

aktarmaktan kaçınmaması, Hz. Aişe'yi bu ilim dalında mümtaz 

bir yere oturtmuştur. Hz. Peygamber'in vefatından sonra gerek 

Medine' den gerekse İslam coğrafyasının diğer bölgelerinden pek 

çok insan ya bizzat yanına gelerek ya da mektuplar aracılığıyla 

ona hadis ve fetva sormuşlardı. Aişe'nin (r.a) bu sorulara ver

diği cevaplar rivayet tarihinde önemli bir yer edinmiş, pek çok 

fıkhi hüküm onun rivayetlerine dayalı olarak tespit edilmiştir. 

Hz. Aişe'den hadis rivayet edenlerin sayısı iki yüzü geçmiştir.7 

Tüm bunların yam sıra Hz. Aişe, sahabe döneminin önemli hadis 

6 el-İsabe'de isimleri kayıtlı on bin sahabi olduğu ancak yaklaşık bin sahabinin hadis 
rivayet ettiği düşünüldüğünde. 

7 İbn Hacer, Tehzibıı 't-Tehzib, XII, 433-434. 
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münekkitlerinden biri olarak da İslaı:nl ilimler tarihinde önemli 

bir yer edinmiştir. Aralarında Abdullah b. Ömer ve Ebıl Hürey

re'nin de olduğu önde gelen ravi sahabilerin nakillerine yönelik 

yorum ve ilaveleri, bazen düzeltmeleri ya da açıklamaları müs-

- takil çalışmalara konu olacak yoğunluktadır. 8 İlim öğretmek Hz. 
Aişe'nin hayatında öylesine merkezi bir rol almıştı ki, Cemel 

Vak'ası olarak bilinen ve başrolünü oynadığı tarihi hadisede, 

Basra' da konakladığı günlerde bile Hasra halkına hadis rivayet 

etmiş, büyük bir kısmını kadınların oluşturduğu çok sayıda Bas

ralı ravisi olmuştur. 9 

Müminlerin Antieleri, Peygamber'imizin ev hayatı ve özel 

hayatı ile ilgili diğer,! sahabilerin vakıf olamayacağı haberleri 

bilmek konusunda av~ntajlı bir durumdaydılar. Bu nedenle Hz. 
Aişe'den sonra kendisinden en çok hadis rivayet edilen hanım 
sahabi yine Peygamber'imizin eşlerinden Ümmü Seleme'dir (ö. 

62/681). Ümmü Seleme 378 rivayetle, "ashab-ı miıln" yani, ken

dilerinden yüzlerce hadis nakledilen raviler arasındadır. Anlaşı

lan o ki, Ümmü Seleme öğrenmeye olan merakı bakımından Hz. 
Aişe'ye benzemekteydi. Resıllullah'a sorduğu sorularla birçok 

fıklıi hükmün belirlenmesine vesile olmasının yanı sıra, Peygam

ber'imizden sonra da hadis ve fıkıh alanında kendisine müracaat 

edilen kadın müçtehitler arasında yer alıiııştı. Aralarında Said b. 

el-Müseyyeb, Amir eş-Şa'bi, Mücahid gibi tabiılnun önde gelen

leri başta olmak üzere çok sayıda kişi Ümmü Seleme' den hadis 

rivayet etmiştir. 10 

Hz. Aişe ve Ümmü Seleme' den sonra rivayet ettiği hadis sa

yısı en fazla olan kadın sahabi Esma bnt. Yezid el-Eşheliyye'dir 

(ö. 70/689). Esma, Medineli kadınların ilim öğrenmek içinken

dilerine özel bir gün tahsis edilmesi talebini Peygamber'imize 

8 Bkz., Zerkeşi, Hz. Aişe 'ııiıı Sahabeye Yönelttiği Eleştiriler. 

9 Bkz., Şahyar, Seyahat ve Riwiyetleriyle Hamm Sahabiler, 191. 

1 O İbn Hacer, el-İsiibe, XIV, 385. 
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ileten kadındır. Sorulanın akıcı bir dil ve güçlü bir üslupla ifade 

etmesi sebebiyle "Hatibetü'n-Nisa" lakabıyla tanınmıştır. Yer

mük Savaşı 'na katıldıktan sonra Şam topraklarına yerleşmiş, 

bölgede uzun yıllar kalarak önemli bir kısmı Dımaşklı olan ta

lebelerine hadis rivayet etmiştir. Esma' dan nakledilen hadislerin 

sayısı yüze yakındır. 11 

Rivayet sayısı bakımından Esma bnt. Yezid'i 76 hadisle Hz. 

Meymfuıe, 65 hadisle Hz. Ümmü Habibe ve 60 hadisle Hz. Hafsa 

izlemektedir. Bu üç kadının ortak vasfı, Resülullah'ın eşleri ol

malarıdır. Elbette bu konumları, hadis bilgisi bakımından önemli 

bir avantajdı. 

Hadis rivayet eden kadın sahabiler kuşkusuz sadece Pey

gamber eşleri değildi. Rivayet sayılarına göre hadis ravisi diğer 

hanım sahabilerin isimleri sırasıyla şöyledir: Esma bnt. Umeys 

(60), Esma bnt. Ebu Bekir (58), Ümmü Ham (46), ÜmmüAtiy

ye (40), Fatıma bnt. Kays (34), Ümmü'l-Fadl bnt. el-Haris (30), 

Ümmü Kays bnt. Milısan (24), Rübeyyi bnt. Muavviz (21), Hz. 

Fatıma (18), Havle bnt. Haklın (15), Ümmü Süleym bnt. Milhan 

(14), Şifa bnt. Abdullah (12), Sübey'a el-Eslemiyye (12), Zeyneb 

bnt. Cahş (11 ), Dubaa bnt. ez-Zübeyr b. el-Avvam (11) ve Büsre 

bnt. Safvan (11 ). 

Kendilerinden 1 O hadis nakledilen hiınım sahabiler ise Pey

gamber 'imizin eşlerinden Hz. Safiyye bnt. Huyey'in yanı sıra 

Ümmü Hişam bnt. el-Harise, Ümmü Mübeşşir, Ümmü Külsüm 

bnt. Ukbe, Ümmü Kürz ve Ümmü Ma'kıl'dir. 12 

Kadın sahabl ravilerin büyük bir kısmı Medine'de ikamet et

mişti. Ahmed b. Hanbel'in verdiği sayılara göre 103 kadın sahab1 

ravinin 71 'i Medine' de, 5'i Mekke'de mukim iken, 13'ü Küfe, 

lO'u Basra ve 4'ü Şam topraklaniıa yerleşmiştir.13 Kadın saha-

11 İbn Hacer, el-İsdbe, XIII, 146. 

12 Rivayet sayılan için Bkz., İbn HaZm., Esmaıı 's-Salıdbeti 'r-Rııvdt. 
13 Ahmed b. Hanbel, İle!, rn, 407-409. 
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bilerin büyük bir kısmının Medine'de olması, şehrin İslam'm 

ve hadis ilminin merkezi olması itibariyledir. Mekkeli kadın ra
viler Mekke asıllı olanlar iken Küfe, Şam ve Basra'da mukim 

kadınlar, fetih ve kuruluşlarının akabinde bu şehirlere yerleşmiş 

ve buralarda hadis rivayet etmiş kimselerdi. Küfe, Şam ve Basra 
şehirlerindeki hanım sahabilerden hadis nakledenlerin de önemli 

bir kısmı, elbette bu bölgelerin tabiün tabakası ravileriydi. Böy
lelikle Resulullah'ın hadisleri Arap Yarımadası dışındaki bölge

lerde kadınların rivayetleri vasıtası ile de yayılma imkanı bulmuş 

oluyordu. 

Küfe'de ikamet edip bölgede hadis rivayet eden kadın saha

biler arasında 34 rivayet sahibi Fatıma bnt. Kays, 8 rivayet sahi-
' bi Zeyneb bnt. Abdullah es-Sekafıyye ve Ümmü'l-Husayn bnt. 

İshak, kendisinden 6 hadis nakledilen Ümmü Cündüb el-Ezdiy

ye'nin isimleri zikredilebilir. 

Şam topraklarına yerleşen ve bölgede hadis rivayet eden ka

dın sahabiler arasında ise yüze yakın hadisin ravisi Esma bnt. 
Yezid el-Eşheliyye, kendisinden 7 hadis nakledilen, Peygam

ber'imizin süt teyzesi Ümmü Haram bnt. el-Milhan ve 5 hadi

sin ravisi olan Ümmü'd-Derda Hayre bnt. Ebu Hadred'den söz 

edilebilir. 

Basra'ya seyahat ederek bölgede hadis nakleden isimlerin 

başında ise kendisinden 40 hadis nakledilıniş olan Ümmü Atıyye 
Nüseybe bnt. el-Haris gelmektedir. Ümmü Atıyye d!şında Kay le 

bnt. Mahreme ve Sa:fiyye bnt. el-Haris de Basra bölgesi kadın 

ravileri arasındadır. 14 

Kadınların hadis ilıni ile meşguliyetinin, tabiün dönemin
de de kesintiye uğramadan devam ettiğini görürüz. Tabiün dö

nemi itibariyle Medine'de Amre bnt. Abdurrahman, Şam'da 

14 Hanını sahabilerin Arap Yarımadası dışına çıkıp adı geçen bölgelerde hadis rivayet 
etmeleri ile ilgili olarak bkz., Şahyar, Seyahat ve Rivayetleriyle Hamnı Salıabileı: 
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Ümmü'd-Derda Hüceyme el-Evsabiyye ve Basra'da Hafsa bnt. 
Sirin, dönemin önde gelen hadis alimleri arasında yer almışlardır. 

Amre bnt. Abdurrahman (ö. 106/704), Hz. Aişe tarafından 
yetiştirilmişti. Halife Ömer b. Abdülaziz, resmi hadis tedvini 
için Medine Valisi Ebu Bekir b. Muhammed'e yazdığı mektupta 
Medine' de rivayet edilen hadisleri araştırıp yazmasını istedikten 

sonra özellikle Amre bnt. Abdurrahman'ın rivayetlerinin tedvin 
edilme~ini vurgulamıştır. Bu durum Amre'nin, Hz. Aişe'nin ha

dislerini en iyi bilen kişi olması ile ilgili olmalıdır. Öte yandan 
hadis tarihine ismi ilk müdevvin olarak geçen İbn Şihab ez-Zührl 

de Amre'nin hadis ilminde bir derya olduğunu ifade etmiştir. 15 

Şamlı kadın tabiündan Ümmü'd-Derda Hüceyme el-Ev
sabiyye (ö. 81/701), DımaŞk Mescidi'nin kuzeyinde kendine ait 

. bir ders halkası olan kıraat alimi, muhaddis, fakih ve zahit bir 
kadın olarak tarihe geçmiştir. Onun ilim halkalarına katılanlar 

arasında Emev1 Hükümdarı Abdülmelik b. Mervan'ın da olduğu 
kaydedilmiştir. İlim müzakeresini bir ibadet olarak telakki eden, 
ömrünü ders vermekle geçirmiş bir kadın olarak Ümmü'd-Der

da'nın rivayetleri Kütüb-i Sitte'ye intikal etmiş, hatta Buhari, 
onun aynı zamanda fakili olduğunu kaydederek görüşlerine is

tinad etmiştir. 16 

Basralı kadın tabillerden Hafsa bnt. S1rin'in (ö. 101/719?) 
hadis ilınindeki yeri, Basra'nın önde gelen hadisçileri olan kar

deşi Muhammed b. Sirin ve Hasan-ı Basri'den de ileride gö
rülmüştür. Basra'n~ önde gelen ravilerinden pek çok kimse, 

rivayetleri Kütüb-i Sitte'ye intikal eden Hafsa' dan rivayette bu
lunmuştur.17 Basra'da önemli kadın tabillerden biri de Muaze 
bnt. Abdulah el-Adeviyye'dir (ö. 83/702). Hz. Aişe'den ve Hz. 

15 İbn Sa'd, Tabakat, IT, 387. 

16 Buhfui, Ezan: 145; İbnAsfil<ir, Tarilııı Dımaşk, LXX, 146-164. 

17 İbn Sa'd, Tabakat, VIII, 484. 
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Ali'den rivayetleri olan Muaze'nin hadisleri de Kütüb-i Sitte'ye 

intikal etmiştir. 18 

Tabiftn kuşağı itibariyle hadis ilmi ile meşgul hanımlar ara

sında Hz. Aişe'nin ,ailesinden Ümmü Gülsüm bnt. Ebü Bekir 

ile kızı Aişe bnt. Talha'dan (ö. 1101728) söz etmek gereklidir. 

Ümmü Gülsüm, Hz. Aişe'nin baba bir kız kardeşi olup Hz. Aişe 
. tarafından yetiştirilmiştir. Rivayetleri Sahih-i Müslim, Sünen-i 

Nesafve İbn Mdce'de yer almıştır. Üriınıü Gülsüm'ün kızı Aişe 
ise, teyzesi Hz. Aişe'ye katiplik yapmış, ondan hadis öğrenip ri
vayette bulunmuş bir kııdındır. Aişe bnt. Talha'nın hadisleri Kü

tüb-i Sitte'de yer almıştır. 19 Keza Esma bnt. Ebu Bekr'in torunu 

Fatıma bnt. el-Münzir d~ (ö. 111/729?) tabiftn kuşağının önemli 

ravileri arasında yer almıştır. Fatıma, babaannesi Esma'dan ve 

Amre bnt. Abdurrahman' dan rivayette bulunmuş, kendisinden de 

meşhur siyer ve megazi müellifi İbn İshak rivayet etmiştir. Hic

ri ikinci asrın başında vefat eden Fiitıma'nın rivayetleri Kütüb-i 

Sitte'nin tamamına intikal etmiştir.20 

Hicri ikinci asrın hanım ravileri arasında Hz. Hüseyin' in kızı 

ve Ali Zeyneliibidin'in kız kardeşi Fatıma da (ö. 110/728) yer 

almıştır. Rivayetleri Ebu Davud, Tinnizi ve İbn Mace'nin Sü-

nen'lerinde nakledilmiştir.21 
' 

Tabiftn kuşağı hanım hadis ravileri arasında yer alan, Sa' d 

b. Ebu Vakkas'ın kızı Aişe (ö. 117/735), Peygamber'imizin eş
lerinden çoğunu ,görmüş, kendilerinden hadis rivayet etmiştir. 

Talebeleri arasında İmam Millik, Yusuf el-Macişun, Ebu'z-Ziniid 

ve Eyyfıb es-Sahtiyani gibi meşhur isimler vardır. Rivayetleri Sa-

18 Zehebi, Siyer, iV, 509-510; İbn Hacer, Telızibıı't-Telızib, XII, 452. 

19 Ümmü Gülsüm için bkz., Mizzi, Telızibıı'l-Kemal, XXXV, 380-381. Kızı Aişe için 
bkz., Mizzi, Telızibıı 'l-Kemal, :X::X:XV, 237-238. 

20 Mizzi, Telızibıı 'l-Kemal, XXXV, 265-266. 

21 Zehebi, Tiirilııı'l-İsliim, m, 295. 



84 İLİMDE MÜSLÜMAN KADIN 

hih-i Buhiiri'ye, Ebfı Davud, Tirmizi ve Nesai'nin Sünen'lerine 

geçmiştir. 22 

Hicri üçüncü asrın başlıca kadın hadis alimleri arasında Hz. 
Hasan'ın torunlarından Nefise bnt. Hasan b. Zeyd b. Hasan'ı 

mutlaka zikretmek gereklidir. İmam Şfüii'nin kendisinden hadis 
dinlediği Nefise, Mısır'ın önemli şahsiyetleri arasında yer almış

tır. Ümmi olmasına rağmen ezbere çok sayıda hadis bilir ve riva

yet ederdi. Öte yandan duası makbul, zahit bir kadın olarak anı
lagelmiş, türbesi günümüze kadar Mısır'ın başlıca ziyaretgahla

rından biri olma vasfım korumuştur. es-Seyyide Nefise, 208/824 
senesinde vefat etmiştir.23 Aynı tarihlerde yaşayan, Abbasi hane

danından Zeyneb bnt. Emir Süleyman b. Ali de rivayet ile meş
gul olmuş saygın bir kadındı. Kendisinden Halife Me'mfın'un da 

rivayette buhınduğu Zeyneb ise 210/825 senesinde vefat etmiş
tir. 24 

Hicri üçüncü asrın kadın hadis alimlerinden Ümmü Muham

med Hatice, Ahmed b. Hanbel'in öğrencilerindendi. Ahmed b. 
Hanbel'in oğlu Abdullah hicri 226 senesinde Hatice' den hadis 

dinlediğini kaydetmiş, Ki tabu 'z-Zühd' de kendisinden rivayette 
bulunmuştur. 25 Zehebi, Hatice 'nin 231-240 yıllan arasında vefat 

ettiği kanaatindedir. 26 

Hicri üçüncü asrın Kayrevanlı kadııi hadisçisi ise Esma bnt. 

Esed b. el-Flırat'tır (ö. 250/864). Küçük yaşlardan itibaren ilim 
meclislerinde bulunan ve buralardaki tartışmalara katılan Esma, 
hadis ilminin yam sıra fıkıh alanında da temayüz etmiş, özellik

le Hanefi fıkhını iyi bilmesi ile tanınmıştır.27 Bu dönem itiba
riyle Endülüs'ün başlıca kadın hadisçilerinden Ümmü'l-Hasen 

22 Mizzi, Telızibzı'l-Kemal, :XXXV, 236-237. 

23 Zeheb!, el-İber, I, 279; Siyer, X, 106-107; Zirikli, el-A 'tanı, VIIl, 44-45. 

24 Zeheb!, Tarilızı '/-İslrJnı, V, 78. 

25 Bkz., Ahmed b. Hanbel, Ziilıd, 124, 136. 

26 Hatib Bağdadi, Tr1rilıu Bağdad, XIV, 436. 

27 Kehhiile, A '/amım 'ıı-Nisa, I, 45. 
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bnt. Ebu Liva Süleyman b. Asbağ'dan da söz edilmelidir. Üm

mü'l-Hasen, Baki b. Mahled'den (ö. 276/889) hadis dinlemiş, 

ona hadis arz etmişti. İki kez çıktığı hac yolculuklarım birer ilml 

nhleye dönüştürmüş, bu yolculuklarında hadis ve fıkıh öğren-
. mişti.28 

Hadis ilmi ile meşgul olan kadın sayısının hicri ikinci ve 

. üçüncü asırda, ilk asra kıyasla azalması dikkat çeken bir husus

tur. Bu durum, söz konusu zaman diliminin, hadis tarihinde ted

vin dönemi olması ile bağlantılı olmalıdır. Tedvin ise tamamen 

zorlu seyahatler gerektirmekteydi. 
; 

Hicri dördüncü asra gelindiğinde dönemin önemli ha

dis alimlerinden biri ol~n Taberam'nin (ö. 360/971) el-Mu'ce

mu 's-Sağir' de kendilerinden hadis naklettiği hanım hocalarının 

rivayetlerini müstakil bir başlık altında topladığı görülür. Top

lamda dört kişi olan bu hanımlardan ilk zikrettiği isim, kendi

sinden Vasıt şehrinde hadis dinlediği Fatıma bnt. İshak b. Vehb 

el-Allaf'tır.29 Taberanl'nin Bağdat'ta kendisinden hadis dinlediği 

Ahde bnt. Abdurrahman, Ensfui sahabilerden Ebu Katade Haris 

b. Rib'l'nin torunlarındandır. Taberam, Abde'nin akıllı, fasih ko

nuşan, dindar bir kadın olduğunu söylemiştir.30 Müellifin Enhar 

şehrinde kendisinden hadis dinlediği hanım hocası ise Sümane 

bnt. Muhammed b. Musa'dır. Sümane, Taberani'nin yanı sıra İs
mfüli'nin de (ö. 371/982) Mu'cem'inde hadis naklettiği kişiler 

arasındadır. Zeheb!, Sümane'nin ismini Sümane bnt. Hamdan 

b. Musa olarak kaydetmiştir.31 Taberam'nin Mu'cein'de nakilde 

bulunduğu son kadın hocası ise Suleyha bnt. Ebu Nuaym'dır. 

Suleyha, Buhfui ve Müslim'in Küfeli hocalarından Ebu Nuaym 

el-Fadl b. Dükeyn'in (ö. 219/834) kızıdır. Taberani, Suleyha'dan 

sadece, babasının halku'l-Kur'an konusundaki görüşünü aktar-
28 İbnu'l-Ebbar, et-Tekmile li Kitabi's-Sıla, IV, 245. 

29 Taberfuıi, el-Mu'cemu's-sağir, II, 295; Nayifb. Salah, İrşadıı 'l-Kiisi, 707. 

30 Taberfuıi, el-Mzı'cemıı's-Sağir, II, 295-297. 

31 Zehebi, Mizan, ıv, 607; Kehhale, A 'liimıı 'ıı-Nisii, II, 260. 
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mıştır. Ancak bu haberi, Taberani'nin sema(~) lafzı ile nak

letmesi haberin muttasıl olduğuna, sadece Suleyha vasıtasıyla 

Fadl b. Dükeyn'e ulaşması, diğer birçok kadın ravi gibi Suley

ha'nın da uzun yaşadığına delalet eder.32 

İcazet Döneminde Kadınların Hadis İlmine Katkıları 

Tedvin ve tasnifin tamamlanması, kaynak eserlerin ortaya 

çıkması ile birlikte ·hadis tarihinde bu defa da eser ravisi kadınla

rın yetişmeye başladığı görülür. Dördüncü asır sonrasında artık 

ali isnad ve çokça icazet sahibi, uzun ömürlü, hemen hemen hep

si abid ve zahit olarak nitelenmiş, üstelik çoğu fakih olan kadın 

hadisçiler yaşamıştır. Sözgelimi Hatib el-Bağdadi (ö. 463/1071 ), 

meşhur Tarihu Bağdad adlı eserinde üç, dört ve beşinci asırlarda, 

Bağdat şehrinde hadis rivayet eden otuz iki kadının ismini zik

retmiştir.33 Çeşitli tabakat eserlerinde haklarında detaylı olarak 

bilgi edinilebilecek olan, İslam coğrafyasının farklı şehirlerin

den hanım hadisçilerin bazılarının isimlerine ve hadis ilmindeki 

konumlarına, bu çalışmanın sınırlan kapsamında, kısaca şöyle 

değinebiliriz: 

Hicri dördüncü asrın kadın hadisçileri arasında Bağdat asıllı 

olup Mısır'da yaşamış Fatıma bnt. Abdurrahman el-Harraniyye 

(ö. 312/924)34 ve Kütüb-i Sitte imamlarından Ebu Davud'un to

runu Ümmü Seleme Fatıma bnt. Abdullah35 zikredilebilir. Öte 

yandan, hadis öğrenmek için seyahate çıkan Fatıma bnt. Abdula

ziz el-Kazviniyye' den mutlaka söz etmek gereklidir. Ümmü'l-İzz 
künyesi ile tanınan Fatıma, hadis öğrenmek için Trablus ve Mı

sır' a seyahat etmiş, en son Umman'da Sur şehrinde 346/957 yı

lından sonraki bir tarihte vefat etmiştir. 36 Bu asırda hadis nakle-

32 Taberiini, el-Mıı 'ceınıı 's-Sağir, II, 298. 

33 Hatib Bağdadi, Tô.rilııı Bağdad, XIV, 431-447. 

34 Suyüti, Hiisnii 'l-Mzılıadara, I, 512; 

35 Hatib Bağdildi, Tô.rilızı Bağdad, XIV, 442. 

36 İbnAsilkir, Tô.rilızı Medineti Dıınaşk, LXX, 27-28. · 
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den ve yazdıran kadınlardan biri de Emetü'l-Vahid Süteyte bnt. 

el-Kadı Eb1 Abdillah el-Hüseyn el-Mehamfü'dir. (ö. 377/987). 

Süteyte aynı zamanda Şafü fıkhını çok iyi bilen ve fetva veren 

kadınlardandı.37 Babası Hüseyn el-Mehamfü, Sahih-i Buhtirf 

ravilerinden ve dönemin önde gelen hadis alimlerindendi.38 Bu 

asrın bir diğer kadın hadis alimi olan Emetü's-Selam bnt. Ahmed 

el-Bağdadiyye (ö. 390/1000) ise, kendisinden Ebu Ya'la el-Ferra, 

el-Ezheri, et-Tenfıhl gibi alimlerin rivayette bulunduğu dindar, 

saygın ve değerli bir kadın olarak kaydedilmiştir.39 Nişabur asıl

lı olup Bağdat'a yerleşen Ümmü'l-Hüseyn Cum'a bnt. Ahmed, · 

Bağdat'ta hadis nakleden kadınlardandı. Şafü fakilii Ebu Hamid 

el-İsferayim, ona değerıVerir ve saygı duyardı.40 

Hicri beşinci asra gelindiğinde Merv asıllı olup daha sonra 

Mekke'ye yerleşen Kerime el-Merveziyye, Sahih-i Buhdrf ravi

lerinden biri olarak dönemin önde gelen hadisçileri arasında yer 

almıştır. Sahih-i Buhiirf'yi Küşmihen1 ve Zahir b. Ahmed es-Se

rahsi' den okuyan Kerime, Hatib el-Bağdadl'nin ve Şafii fakihi 

Ebu'l-Muzaffer es-Sem'an!'nin (ö. 489/1096) hocaları arasında

dır. "Müsnide" lakabı ile meşhurdur. Asrının hadis hafızlan ara

sında kabul edilmiştir. Yüz seneye yakın uzun bir ömür yaşamış 

olan Keıirtıe 463/1071 senesinde vefat etmiştir.41 

Hicri beşinci asrın müsnide lakaplı bir diğer hadisçisi 

ise Isfahanda yaşamış Aişe bnt. Hasan el-Verkaniyye'dir (ö. 

463/1071). Sem'am, İbn Mende'nin Emalf'sini Aişe el-Verka

niyye' den nakletmiştir. Hicri beşinci asrın hadis hafızlarından 

olan Hatib el-Bağdadl'nin kendilerinden rivayette bulunduğu ka

dın hadisçiler arasında ise yukarıda ismini kaydettiğimiz Kerime 

dışında, Tahire bnt. Ahmed et-Tenuhiyye (ö. 436/1044), Ümmü 

37 Hatib Bağdadi, Ttirflııı Bağdad, XIV, 443. 

38 Hatib Bağdadi, Ttirflızı Bağdad, Vlll, 19-22. 

39 ZirikH, A 'lam, II, 12. 

40 Hatib Bağdadi, Ttirflııı Bağdad, XIV, 444-445. 

41 Zehebi, Siyer, XVIII, 233-235. 
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Seleme Hatice bnt. Musa (ö. 437/1045), Cebre (ö. 446/1054), 

Süveyte bnt. Abdulvfilıid el-Beceliyye (ö. 44711055), Hatice bnt. 
Muhammed el-Bağdadiyye (ö. 460/1067) zikredilebilir.42 

Ümmü'l-Fazl Biba bnt. Abdussamed, hicri beşinci asırda 

naklettiği hadislerin ali isnadlı olması ile şöhrete kavuşan bir 

kadındır. Biba cüzü olarak bilinen hadis cüzü ile tanınmıştır. 
Talebeleri arasında hadis hafızı İbnu'l-Kayserani el-Makdisi (ö. 
507/1113) ve Sahih-i Bu harf ravilerinen Ebu'l-Vakt (ö. 553/1158) 

gibi önemli isimlerin olduğu Biba, doksan yaşını geçkin olarak 

47811085 senesinde vefat e_tmiştir.43 Bu dönemde ali isnad sahibi 
olarak tanınan bir diğer kadın ise Fatıma bnt. Hasan en-Nisabü

riyye' dir. Fatıma, Nişabur sfı:filerinden Ebu Ali ed-Dekkak'ın (ö. 

405/1O15) kızı ve tasavvufa dair Risale' si ile bilinen Ebu'l-Kasım 
el-Kuşeyri'nin hanımıdır. Ümmü'l-Benin künyesi ile tanınmış, 

ibadete düşkün, saygın bir kadın olarak vasfedilmiştir. 480/1087 

senesinde doksan yaşında vefat etmiştir.44 Aynı asırda yaşayan 
bir diğer hanım hadisçi ise el-Katibe lakaplı Fatıma bnt. Hasan 

el-Bağdadiyye'dir (ö. 480/1087). İbnu'l-Bevvab usülü ile hat 
meşk eden Fatıma, yazısının dillere destan olması ile tanınmış, 

resmi yazışmaları kaleme almış bir kadındır. Hadis alanında ali 

isnada sahip olan Fatıma'nın talebeleri arasında Bağdatlı meşhur 
muhaddis Ebu'l-Berekat el-Enmati (ö. 538/1143) ·de vardır.45 

Hicri altıncı asırda Bağdat asıllı olup Nişabur' da yaşayan 
Ümmü'l-Hayr lakaplı Fatıma bnt. Ali b. el-Muzaffer, Sahih-i 

Müslim ravilerinden biri olarak tarihte yer almıştır. Özellikle 

kadınlara ve çocuklara hadis rivayet etmesi ile bilinen Fatıma, 
el-Ensab müellifi Sem'anl'nin de (ö. 562/1166) hocaları arasın

da yer almış olup 532/1137 senesinde doksan yedi yaşında vefat 

42 Detaylı bilgi için Bkz., Bolelli, Nusrettin, Kadınlarm Hadis İlmindeki Yeri, 177 vd. 

43 İbnu'l-İmad, Şezerdt, V, 331. 

44 İbnu'I-İmad, Şezerdt, V, 348. 

45 Zeheb!, Siyer, XVIII, 480-481. 
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etmiştir.46 Bu asırda Müsnidetü Isfahan lakaplı Ümmü'l-Baha 

Fatıma bnt. Muhammed el-Bağdadiyye ise, Sem'am ve İbn Asa

kir'in rivayette bulunduğu kadınlardandı. 539/1145 senesinde 

doksan dört yaşında vefat etmişti.47 Ümmü'l-Baha'nın kızı Ta

. kiyye bnt. Ebi'l-Kasım da (ö. 541/1147) Isfahan'da Sem'am'nin 

hadis dinlediği hanım hocalar arasında yer almıştır.48 

Hicri altıncı asrın belki de en önemli ismi, hattatlığıyla da bi

linen, katibe lakaplı Fahru'n-Nisa Şühde bnt. Ahmed'dir. Erken 

yaşta ilim halkalarına katılması Şühde'nin pek çok ali isnad elde 

etınesini sağlamış, Irak bölgesinde en iyi isnatlara sahip olması 

sebebiyle "Müsnidetü;l-Irak" olarak tanınmıştır. Şühde'nin ken

dilerine hadis okuttuğı.+! ve bazı kitapların icazetini verdiği pek 

çok kıymetli talebesi olmuştur. Talebeleri arasında Ebu'l-Ferec 

İbnu'l-Cevzi, el-Ensdb müellifi Ebu Sa'd es-Sem'am, Tdrfhu Dz

maşk müellifi İbn Asa.kir' in oğlu olan Ebu Muhammed b. Asa.kir, 

Hanbell fakTh Ebu Muhammed b. Kudame gibi meşhur isimler 

bulunmaktadır. Şühde ve kocası Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed 

İbnu'l-Enbari, Bağdat'ta Dicle kıyısında bir Şafii medresesi yap

tırmış, medresenin yanı başına bir süfi ribatı kurmuşlardı. Bu ri

bat daha ziyade Şühde'nin ribatı olarak: bilinirdi.49 

Şühde, ulemanın ve talebenin hadis tahammül etınek için 

yöneldikleri başlıca isimlerden biri olması nedeniyle kendisin

den "cihet" sıfatıyla söz edilmiştir. Çok küçük yaştan itibaren pek 

çok eseri sema yoluyla elde etınesi ve yüz yaşına yaklaşacak ka

dar uzun yaşaması all isnadlara sahip olmasını sağlal:nıştır. Çoğu 

sahih senetlerden meydana gelen Meşyeha'sında kendisinden üç 

asır önce yaşamış Müslim'in isnatlarına eş değer senetlerle hadis 

nakletmiştir. Bu niteliği bakımından Şühde'nin Meşyeha'sı hadis 

tarihinde ali isnad bakımından ender eserlerden biri olarak kayda 
46 Sern'iini, el-Mıintelıab, 1910. 

47 Sern'iinl, Talıbir, II, 432-433. 

48 Sern'iinl, Talıbir, II, 398. 

49 Örnek olarak bkz., Zehebi, Siyer, XXIII, 73. 
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geçmiştir.50 Şühde, 574/1178 senesinde doksan ilci yaşında vefat 
etmiştir.51 

el-Ensab müellifi Sem'anl'nin et-Tahbfr adıyla neşredilen 

mu' ceminde, yetmiş kadar hanım hocasının ismmin zikredildiği

ni görmekteyiz. Bu hanımların çoğu Isfahan' da olmakla birlikte 

içlerinde Nişabur, Hemedan, Dımaşk, Buhara ve Belh gibi farklı 

şehirlere nispet edilenler de vardır. Ortak vasıflan hadis eserle

rini rivayet etmenin yanı sıra takva sahibi ve ibadete düşkün ol

malarıdır. Sem'ani, hanım hocalarından sema, kıraat veya icazet 

yoluyla hadis dinlediğini belirtmiştir.52 Bu hanımlar arasında 

özellikle Fatıma bnt. Abdullah el-Cüzdaniyye'den söz edilmeli

dir. Fatıma, kendi döneminde, Isfahan'ın en iyi isnadlanna sahip 

hadis alimi olarak bilinmekteydi. Taberani'nin el-Mu 'cemu 'l-Ke

bfr ve el-Mu' cemu 's-Sağfr'i ile Ebü Nuaym' ın Kitabu 'l-Fiten' ini 

naklederdi. 524/1130 senesinde vefat etmiştir.53 

Bu dönemde Endülüs'te Zeyneb bnt. Ebu'l-Hasen el-Mea:fiıi 

(ö. 580/1184) babasından hadis icazeti alarak rivayette bulunan 

muttaki bir kadın vasfıyla anılmıştır. Endülüslü kadın hadisçiler 

arasında aynca, aynı zamanda kıraat alimi de olan Ümmü'l-Feth 

Fatıma bnt. Ebi'l-Kasım Abdirralıman (ö. 613/1216), Zeyneb 

bnt. Muhammed (ö. 615/1218), yedi kıraatı bilen Ümmü'l-İzz 

bnt. Muhammed b. Ali b. Ebfı Gil.lib el-Abderi'nin (ö. 616/1219) 

isimleri zikredilebilir. 54 

Fatıma bnt. Sa'd el-Hayr (ö. 600/1204)da hicri altıncı asnn 

dikkat çekici isimlerinden biridir. Babası Ebu'l-Hasan Sa'd, Be
.50 Şühde'nin Meşyeha'sı Rıfat Fevzi Abdülmuttalib tarafından tahkik edilmiş, el

Unıdetii mine 'l-fevtiid ve 'l-tistiris-sılıalı ve 'l-ğartiib fi Meşyehati Şiihde adıyla 
neşredilmiştir. (Kahire, 1415/1994) 

51 Şühde'nin biyografisi için bkz., Naciye Abdullah İbrahim, Miisnidetii'l-Jrak el
Ktitibe Şühde, Yahya Mahmud b. Cüneyd, Seyyidetii asrilıa el-Katibe Şiilıde. 

52 Sem'ani, Tahbir, II, 395-435. Konuyla ilgili olarak Naciye Abdullah İbrahim, 
tarafından "el-Mer' etü fi Meniihici'I Müerribin" başlıklı bir makale kaleme alınmıştır. 
Bkz., Efendioğlu, "Sem'iini, Abdülkerim b. Muhammed", XXXVI, 461-462. 

53 Zirikli, A 'lanı, V, 131. 

54 İbnu'l-Ebbar, Tekmile, IV, 260, 263, 264. 
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lensiyeli (Valencia) bir muhaddis ve seyyah bir tüccardı.55 Fatı
ma Babreyn'de doğmuş, daha sonra babası ile birlikte Isfahan, 

Bağdad ve Dımaşk gibi şehirlerde bulunup hadis öğrenmiştir. Is
fahan' da hadis dinlediği hocaları arasında hem kendisine hem de 

·babasına rivayette bulunan Fatıma but. Abdullah el-Cüzdaniyye 
de vardır. Taberam'nin Mu 'cem'lerini, Ebu Ya'la'nın Müsned'ini 

dinleyen ve nakleden Fatıma, Dımaşk ve Kahire'de hadis rivayet 

etmiştir. 56 

Fatıma el-Cüzdaniyye'nin bir diğer hanım ravisi Afife but. 

Ahmed el-Isbahiiniyye'dir (ö. 606/1210). el-Farfüniyye nisbesi 
ile de bilinen Afife, Isfahan ve Bağdat'ta hem aıı isnadlara ve 

kıymetli icazetlere sab'ip olması ile tanınmış bir hadisçi hem 
de fakih bir kadındır. '·Fatıma el-Cüzdaniyye'den Taberam'nin 

Mu 'cem'leri ile Ebu Nuaym'ın Fiten'ini nakletmiş, kendisine 

Müsnidetu Isfahan lakabı verilmiştir. İbn Nukta (ö. 629/1231) 

ve Ziyauddiıı el-Makdis1 (ö. 643/1245) gibi dönemin önemli ilim 

adaı:i:ııan Afife'den rivayette bulunmuşlardır.57 

Ümmü'l-Müeyyed Zeyneb but. Ebu'l-Kasım el-Cürcam, 

N!şaburlu fakih muhaddis bir kadındır. Kendi döneminin önde 
gelen birçok ilim adamından icazetler almış ve aıı isnadlar elde · 

etmişti. İcazet aldığı hocaları arasında Keşşaf müellifi Zemahşeri 

de (ö. 538/1144) vardı. Sahih-i Buhfirf'yi birçok tarikten dinle
ınişti. Kendisinden İbn Nukta (ö. 629/1231), Ziyaeddin el-Mak

dis1 (ö. 643/1245) ve İbnu's-Salah (ö. 643/1245) rivayette bulun

muştur. 91yaşında615/1218 senesinde vefat etınişfir.58 

Dımaşk'ta tanınmış bir hadis aliıni olan Habakbak lakaplı 

Ebu Muhammed Abdülvehhab b. Ali'nin (ö. 590/1194) kızla

n Kerime ve Safiyye hicri yedinci asrın önde gelen hadisçileri 

55 Hatib Bağdadi, Ttirilıu Bağdad, XXI, 89. 

56 İbn Asil.kir, Ttirilıu Dmıaşk, LXX, 25; Kandemir, "Fatıma bnt. Sa' d el-Hayr", XII, 228. 

57 Zehebi, Siyer, XXI, 481-483. 

58 Zehebi, Ttirilıu 'l-İsltim, XIII, 435. 
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arasındaydı. Bu iki kız kardeşten Ümmü'l-Fazl Kerime bnt. Ab

dulvehhab, Müsnidetü'ş-Şam olarak anılmış fakili ve muhaddis 

bir hamın olup çok sayıda icazet ve rivayet sahibi olduğu bilin

mektedir. Ebu'l-Vak'ten Sahih-i Buhiirf icazeti almış, çok sayıda 

hadis cüzünün tek ravisi olmuştur. Kırk seneden fazla hadis ri

vayeti ile meşgu~ olan Ümmü'l-Fazl'dan Münzirl (ö. 656/1258), 

Ziyaeddin el-Makdisi, İbn Balaban (ö. 739/1339) gibi önemli 

ilim adamları rivayette bulunmuşlardır. Kerime 641/1243 sene

sinde doksan beş yaşında vefat etmiştir. Sekiz cüzden meydana 

gelen bir meşyehası vardır.59 Kız kardeşi Ümmü Hamza Safiyye 

de doksan sene kadar yaşamış, sahip olduğu isnatlar ve icazetler 

nedeniyle aranan bir ravi olmuş, 646/1248 senesinde vefat etmiş

tir.60 Aynı dönemde Bağdad şehrinde ise Acibe bnt. Ebu Bekr, 

.sahip olduğu eşsiz icazetler ve ali isnadlarla şöhrete kavuşmuştu. 

Dav'u's-Sabah lakaplı Aclbe'nin on cüzden müteşekkil bir meş

yehası vardı. Rivayet ettiği eserler arasında imam Şafü'nin Muh

telifıı 'l-Hadis'i ve Buhan'nin et-Tiirfhu 'l-Kebfr'i zikredilebilir. 

Acibe, 64711249 senesinde doksan üç yaşında vefat etmiştir.61 

Hicri yedinci asırda Sultan Selahaddin el-Eyyübl'nin toru

nu Fatıma bnt. el-Melik Muhsin Ahmed, hadis ve fıkıh alanın

da bazı eserler nakletmesi nedeniyle şöhrete kavuşmuş, alim ve 

faziletli kadınlar arasında yer almıştır. Kendisinden Dimyatı (ö. 

705/1306) gibi dönemin önde gelen ilim adamları rivayette bu

h:µı:inuşlardır. Ali isnadlara sahip olan Fatıma, 678/1280 senesin

de seksen bir yaşında Halep'te vefat etmiştir.62 

Tarihu Dımaşk müellifi İbn Asakir'in torunlarından Fatıma 

bnt. Ali b. el-Kasım Ümmü'l-Arab ed-Dımaşkiyye yedinci asırda 

hadis ilıninde derinleşmiş, an isnadlara sahip bir hanımdı. İbn 
Taberzed'den Gaylaniyyat'ı dinlemiş, Beyhakl'nin eI-Medhal'i-
59 İbnu'l-Ebbar, Telanile, IV, 263. 

60 Zebebi, Siyer, XXIII, 270. 

61 Zebebi, Tdrfhzı 'l-İslam, XIV, 581. 

62 Zirikli, A 'lam, V, 130 



HADİS ve KADIN 93 

ni rivayet etmiştir. Kendisinden Mizzi (ö. 742/1341), Dimyat! 
gibi ilim adamları rivayette bulunmuş, Zehebl'ye de rivayetle

rinin icazetini vermişti. 683/1284 senesinde seksen beş yaşında 

vefat etmiştir.63 Yedinci asırda Dımaşklı kadın muhaddislerden 
biri de Ümmü'l-Hayr Sittu'l-Arab bnt. Yahya b. Kaymaz ed-Dı

maşkiyye'dir. Mizzi'nin kendisinden rivayette bulunduğu bir ka-. 
_ dındır. Zehebl'nin icazet aldığı hanım hocalarından biridir. Uzun 

yıllar hadis rivayet etme imkanı bulan Sittu'l-Arab, seksen beş 

yaşında 684/1285 senesinde vefat etmiştir.64 Emetu'l-Hak Şa
miyye bnt. Ebu Ali el-Hasen b. Muhammed de aynı dönemde ali 

isnadlara sahip bir had!s şeyhi olarak tanınmış, Dımaşk, Mısır ve 

Şeyzer'de hadis rivayet' etmiş bir hanımdır. Babasının şöhretine 
' binaen Bintü'l-Bekri olarak tanınırdı. Daha önce ismi geçen Afi-

fe el-Farraniyye'den icazeti vardır. 685/1286 senesinde seksen 

yedi yaşında vefat etmiştir.65 Dımaşk'ta çok sayıda talebesi ile 
bilinen, ali isnadlara sahip, abid ve zahit bir hanım olarak Ümmü 

Alımed Zeyneb bnt. Mekki b. Ali el-Harrani de Afife'nin öğren

cilerindendi. Doksan dört yıl yaşamış, altmış sene hadis rivayet 
etmiştir. Mizzi, Dimyatı gibi dönemin ilim adamları kendisin

den rivayette bulunmuşlardır. Hadisçi kimliğinin yam sıra fakih 

olarak da anılan Zeyneb, 68811289 senesinde Dımaşk'ta vefat 
etmiştir. 66 

Zehebi'nin. (ö. 748/1348) hanım hocaları arasında yer alan 

Ümmü Muhammed Zeyneb bnt. Ali b. Alımed el-Vasıti, bazı ha

dis cüzlerinin icazetlerine sahip saygın, abid bir hanımdı. Zehe
bi'nin hocalarından İbnu'z-Zerrad'ın annesiydi. Zeheb!, Zeyne

b'in benzerine az rastlanır bir alim olduğunu ifade etmiştir. Zey

neb, doksan yaşında 695/1296 senesinde vefat etmiştir.67 Zehe-

63 Takiyuddin el-Filsi, Zeylü ~-Ta!,,yid, II, 388-389. 

64 Zeheb!, Tiirilızı'l-İslcim, XV, 519. 

65 Zeheb!, Tiirilızı 'l-İsliim, XV, 542. 

66 Zirikli, A 'lam, III, 67. 

67 Zeheb!, Tiirilızı'l-İsliim, XV, 811. 
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bl'nin bir diğer hanım hocası da Muvaffakuddllı İbn Kudame'nin 
(ö. 620/1223) torunu Aişe bnt. İsa Ümınü Ahmed el-Makdisiy

ye'dir. Nitekim Kudame ailesi yüzden fazla ilim adamının yetiş
tiği köklü bir ailedir. Zehebİ'nin ifadesi ile dönemin neredeyse 

bütün hadis talebeleri Aişe' den hadis dinlemiştir. Ümmü Ahmed 

Aişe, seksen altı yaşında 697/1296 senesinde vefat etrniştir.68 

Hicri sekizinci asır pek çok kadın hadisçinin isminin kayda 

geçtiği bir asır olarak dikkat çekicidir. 69 Bu asrın hadisçilerin

den Sittü'l-vüzera bnt. Ömer et-Tenühiyye, Dımaşk ve Mısır'da 
hadis rivayet etmiş, fakih bir kadındı. Müsnidetu'l-Vakt olarak 

bilinmiş, pek çok şehirden kendisine rihle yapılan önemli bir ravi 
olmuştu. Sahih-i Buhdrf'yi ve İmam Şafü'nin Müsned'ini ali bir 

isnatla çok sayıda kişiye defalarca naklettiği bilinmektedir. Ara-
' 

larında Zehebl'nin ve Salahuddllı el-Alfü'nin (ö. 761/1359) bu-

lunduğu ilim adamları kendisinden rivayette bulunmuştu. Zehebi 
onun güzel huylu, dindar, zahit bir kadın olduğunu, bir asır yaşa

dığını ve 716/1316 senesinde vefat ettiğini kaydetmiştir. 70 

Mısırlı Şafü fakihi Tacuddin es-Sübki (ö. 77111370), Mu 'ce

mu 'ş-Şuyüh adlı eserinde kendilerinden hadis dinlediği yirmi 

kadın hadisçinin ismini zikretmiştir.71 Bu hanımlar arasında en 

meşhuru Bintü'l-Kemfü lakabı ile meşhur olan Zeyneb bnt. Ah
med el-Makdisiyye'dir. Zeyneb, Zehebi'nin de hocalarındandı. 

Tabakat müellifi.erinin ifadesine göre deve yüküyle kitabın ica

zetine sahip bir kadındı ve evi talebelerle dolar taşardı. Yukarıda 
ismi geçen Acibe Da'v'us-Sabah'tan aldığı çok sayıda icazeti 

vardı. Rivayet ettiği eserler arasında İbn Kuteybe'nin İhtila

fu 'l-Hadis'i, Tirmizi'nin Şemail'i, Ezdi'nin Fütühu'ş-Şdm'ı bu
lunmaktadır. Zeyneb, 740/1340 senesiride vefat etrniştir. 72 

68 Zehebi, Tiirilııı 'l-İsliim, XI/, 857. 

69 Bu hususta detaylı bilgi için bkz., Yılmaz, Muhammet, İbn Hacer'in Hocaları 
Bağlammda Kadııı Hadisçiler. 

70 İbn Hacer, ed-Dürer, Il, 263. 

71 Sübld, Mıı'cemıı'ş-Şuyfilı, 543 vd. 

72 Safedi, el-Viifi, XIX, 346. 
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Sekizinci asrın hadisçileri arasında Dımaşk'ta ilim ehli bir 
aile içinde yetişen Zeyneb bnt. el:..Habbaz'dan söz edilmelidir. 

Küçük yaştan itibaren babası ile ilim meclislerine kahlmış, Çok 
sayıda kitabı dinlemiş ve icazetini almış, öu eserleri, aralarında 

Sübkl'nin ve Zehebi'nin de olduğu pek çok ilim adamına rivayet 

ehniştir.73 

Hadis tarihinde hicri dokuzuncu asıt ile ilgili kıymetli bir bi

yografi eseri olan Sehavi'nin (ö. 902/1497) ed-Dav'ul-Lami adlı 

çalışmasının hanımlarla ilgili bölümünde binden fazla kadının 

ismine yer verildiği g?rülmektedir.74 Keza Sehavi'nin de hoca
sı olan ve dokuzuncu asra adeta damgasını vuran İbn Hacer'in 

(ö. 852/1448), kendilerihden istifade ettiği yedi yüz civarındaki 
1 

hocasından altmışa yakını kadın hocalardı. Hanım hocalarından 

Fatıma et-Tenılhiyye ise, İbn Hacer 'in iki yüze yakın eseri kendi

sinden okuduğu bir hanımdır.75 Fatıma et-Tenılhiyye, önde gelen 

Hanbell faklhlerinden olan büyük dedesine nispetle Bintü'l-Mü

necca olarak şöhret bulmuştu. İlimle meş~l bir aileye mensuptu. 

Müsnidetü'd-Dünya lakabı ile anılırdı. Pek çok eserin icazetine 
sahipti. Doksan bir yaşında 803/1401 senesinde Dımaşk'ta vefat 

ehniştir.76 Bu asır itibariyle Kudüslü hadis alimi iki kız kardeşten 

de söz edilmelidir. Aişe ve Fatıma bnt. Muhammed b. Abdülhadi 
es-Salihiyye ve el-Makdisiyye, Şam bölgesinde Dımaşk, Hama, 

Halep, Hınıs ve Mısır' da birçok ilim adamından icazet almış ve 

aralanİıda İbn Hacer ve Sehavi'nin olduğu pek çok ilim adamına 
da icazet vermişlerdir. İbn Hacer' in Sahih-i Buharf'yi bu kız kar

deşlerden dinlemiş olması da dikkat çekici bir detaydır. Fahına 

803/1401 senesinde, Aişe ise 816/1413 senesinde vefat etmiştir. 77 

73 Sübki, Mıı'cemu'ş-Şuyiılı, 573-574. 

74 Sebiivi, ed-Dav'ıı/-Lami, XII, 2-168. 

75 Kandemir, "İbn Hacer e!-Askaliini", XIX, 514. 

76 İbn Hacer, el-Mecmau 'l-Miiesses, II, 389-434. 

77 Fatıma el-Makdisiyye için bkz., İbn Hacer, e/-Mecma 'ıı 'l-Miiesses, II, 368 vd.; Aişe 
el-Makdisiyye için bkz., Fiisi, Zey/ii ~-Takyfd, II, 381. 
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Hicri dokuzuncu ve onuncu asır meşhur ilim adamlarından 

Suyüt1 de (ö. 911/1505) pek .çok kadın hocadan ders almış ve 

rivayette bulunmuştur. Yüz doksan beş hocasının biyografisinin 

olduğu el-Müncem fi 'l-Mu 'cem adlı eserinde kırk hanım hoca

sından söz etmiştir. Bu hanımlardan Kemaliye bnt. N ecmüddln 

Muhammed el-Mercanı (ö. 866/1461), Hatice bnt. Abdurrah

man en-Nüveyri (ö. 870/1465), Ümmü Hani bnt. Nfuuddln (ö. 

871/1466)ve Asiye bnt. Carullah'ın (ö. 87311468) isimlerine yer 

vermelde yetinelim. 78 

Hicri onuncu asır kadın hadisçileri arasında Mısır' da yaşa

yan Ümmü '1-Hena bnt. Muhammed de bulunur. Hadis rivayeti ile 

iştigal eden Ümmü'l-Hena Kadı Nasiruddrn el-Bedram'nin kızı

dır. Faziletli bir kadın şeyh olarak anılmış, Kahire'de 911/1505 

. senesinde vefat etmiştir.79 Bu asrın fakfu muhaddis hanımların

dan biri de Hatice bnt. Muhammed el-Beylünl'dir. Ailesi Şafü 

olmasına rağmen kendisi bir Hanefi fakiliiydi. Aynı zamanda 

dönemin Sahih-i Bu harf ravilerindendi. Halep'te yaşayan Hatice 

930/1523 senesinde vefat etmiştir.80 

Hicri on birinci asırda yaşayıp on ikinci asrın başında vefat 

eden Kureyş bnt. Abdülkadir et-Taberiyye, Mekkeli hanım hadis

çiler arasında zikredilebilir. Babası başta olmak üzere dönemin 

bazı ilim adamlarından ders almış bir hanımdır. Hadis alimi ola

rak bilinmesinin yanı sıra bjr de fakfu kimliği ile anılmıştır. Evini 

bir medrese haline getirmiş, Kütüb-i Sitte, Muvatta, Ahmed b. 

Hanbel'in ve İmam Şafü'nin Müsned'leri başta olmak üzere pek 

çok eser okutmuştu. Suyün ve İbn Hacer'e ali isnadlarla ulaşan 

Kureyş, 1 107 /1695 senesinde vefat etmiştir. 81 

78 Süyuti'nin hocaları için Bkz., Suyüti, el-Miiııcemfi'l-Mıı'cem. 

79 Necrnüddin el-Gazzi, el-Kewildb, I, 165. 

80 Kehhiile, A 'lıimıı 'ıı-Nisa, L 342. 

81 Kettfuıi, Filırisü '/-F elııiris, II, 941. 
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Hicri on üçüncü yüz yıl hanım hadisçiler arasında Halep 'te 

yaşamış olan Ümmü İmran Meryem bnt. Muhammed de dönemi

nin önemli hadisçilerindendir. Babası Muhammed b. Taha el-Ak

kad ve Dımaşklı muhaddis Salih el-Cüneyni başta olmak üzere 

bazı ilim adamlarından icazetler almış, hadisçi ve Şafü fakilii 

bir kadındır. Osmanlı ulemasından Burdurlu Halil Efendi (ö . 

. 1269/1853), Halep'te bulunduğu 1205/1791 senesinde Ümmü 

İmran' dan ders almış ve kendisinden övgüyle söz etmiştir. 

Ümmü İmran 1220/1805 senesinde vefat etmiştir.82 Bu yüzyıl
da ayrıca eş-Şeyha el-:fudayliyye lakabı ile meşhur olan Fat,ıma 

bnt. Hamd ez-Zübeyriyye'nin ismi de de öne çıkmaktadır. Hadis 

alanında pek çok eserinıicazetini alan ve çok sayıda kişiye icazet 

veren Fatıma, aynı zamanda Hanbeli fakililer arasında yer almış

tır. Güzel ve anlaşılır yazısı ile Çok sayıda kitabı istinsah eden, 

beliğ ibareleri ile tanınan Fatıma, dönemin birçok ilim adamı ile 

ilmi yazışmalar yapmıştır. Haccettikten sonra Mekke'ye yerleşe

rek bu defa Mekke'de ders vermeye ve ulema ile müzakerelerine 

devam etmiştir. 1247/1831 senesinde Mekke'de vefat etmiştir.83 

Hicri on dört ve on beşinci, miladi yirmi ve yirmi birinci 

yüzyıllar ise artık hadis tarihinde akademik hadisçilik dönemi 

olarak ifade edilebilir. Bugün İslam dünyasında çeşitli üniversi

telerde hadis alanında yüksek lisans ve doktora yapan, öğretim 

üyesi olarak üniversitelerde hadis dersleri veren, muhtelif araş

tırmalara imza atan çok sayıda kadın bulunduğunu ".'e bu sayının 

her geçen gün arttığını ifade edebiliriz. Akademilc hadisçilikte 

kadınların yeri ve çalışmaları müstakil bir çalışma gerektirecek 

özelliklere sahip olduğu için burada üzerinde durulmamıştır. An

cak bu alanda yapılabilecek çalışmalara bir başlangıç noktası ola

bileceğini düşündüğümüz muasır bir kadın alim örneği vermeyi 

de ihmal etmemek gereklidir. Bu minvalde, muasır sayılabile-

82 Tabbah, Muhammed Rağıb, İ'ldnııı'n-Niibeld, VII, 166, 

83 İbn Humeyd, es-Sülızıbzı'l-Vdbile, ili, 1227-1231. 
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cek bir kadın alim ve müfekkir olan Bintü'ş-Şatii lakaplı Aişe 
Abdurrahman'dan söz edilebilir. 1331/1913 senesinde Mısır'da 

doğmuş, el-Ezher Üniversitesinde ders veren ilk kadın olarak is

minden söz ettirmiştir. Kahire Üniversitesi Arap Dili ve Edebiya

tı bölümünden mezun olmuş, dil ve felsefe üzerine yüksek lisans 

ve doktora yapmıştır. Tefsir ve Arap dili alanında pek çok telif 

ve tahkik çalışması vardır. Aişe Abdurrahman daha ziyade edip 

ve müfessir kimliği ön planda olan bir isimdir. Onu kadın hadis 

alimleri arasında ele almayı mümkün kılan husus ise çalışmaları 

arasında hadis usulüne dair önemli iki kaynak olan İbnu's-Sa

lah'ın Mukaddime'si ile Bulklnl'nin Mehiisinu '!-Istılah 'ının tah

kikinin olması, yine Hz. Peygamber ve ailesi ile ilgili çok sayıda 

eser telif etmesidir. Ulusal ve uluslararası pek çok ödül sahibi 

· olan Aişe Abdurrahman 1419/1998 senesinde vefat etmiştir. 84 

Başlangıçtan günümüze hadis ilmi tarihinde kadın varlığı 

dikkate alındığında, İslam geleneğinde ilim öğrenmek ve öğret

mek konusunda kadın ve erkek arasında bir fark gözetilmediği

ni, kadınların bi'setin ilk yıllan ile birlikte ilim halkalarında yer 

edinmiş olduklarını rahatlıkla ifade edebiliriz. İlk asırlarda hadis 

ravisi kimliği ile karşılaştığımız kadınlar daha sonraki yüiyıllar

da eser ravileri olarak ilml hayatta varlık göstermişlerdir. Tüm bu 

süreç içinde, hadis öğrenimi için zorlu rihle koşullarının gerekti.,. 

ği ikinci ve üçüncü asırların, önceki ve sonraki dönemlere kıyas

la kadınların daha az görünür olduğu dönemler olduğunu söyle

meliyiz. Ancak icazet ile eser rivayeti söz konusu olduğunda all 
isnadlara sahip hanımlar, neredeyse her asırda kendilerine müra

caat edilen kişiler olmuşlardır. İbn Asakir, İbn Hacer, Sebavi ve 

Suyfıti gibi önde gelen ilim adamlarının çok sayıda kadın hocası 

olmuştur. Hanım hadisçiler sema, kıraat, icazet yoluyla rivayette 

bulundukları gibi zaİnan zaman çeşitli yazışmalar yoluyla da ilmi 

hayata katkı sağlamışlardır. 
84 Aişe Abdurrahman'ın hayah ve eserleri ile ilgili detaylı bilgi için bkz., Fazlıoğlu, 

Şükran, "Aişe Abdurrahman", Ek-1, 57-59. 
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